
Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc

FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Fornitura in noleggio quinquennale di n. 1 sistema radio TETRA, compresi
adeguamento HW e SW, servizi di assistenza e manutenzione, fino al
14.03.2021. Spesa complessiva Euro 187.880,00 IVA 22% inclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con atto deliberativo n. 295 del 04.03.2011 è stato affidato alla società Telecom Italia
S.p.A. di Milano il contratto per la fornitura in noleggio quinquennale di n.1 sistema
radio TETRA, necessario per gestire le attività di controllo e vigilanza dell’immobile
del Nuovo Ospedale di Bergamo per il periodo 15.03.2011 – 14.03.2016, per un
importo complessivo di € 192.204,01 IVA compresa;

- in attesa dell’esito delle opportune valutazioni tecnico-economiche e gestionali circa
l’acquisizione di un nuovo sistema radio, ovvero la decisione di riscattare o aggiornare
tecnologicamente gli apparati del sistema preesistente, la Telecom Italia S.p.A. si è
impegnata a garantire la prosecuzione della suddetta fornitura in noleggio fino alla
stipula del nuovo contratto;

Vista la nota in data 11.03.2017, con cui il direttore dell’USC Informatica e
telecomunicazioni:

a) ha richiesto l’acquisizione della fornitura in noleggio quinquennale (60 mesi) di n. 1
sistema radio TETRA, compresi l’adeguamento HW e SW, i servizi di assistenza e
manutenzione, l’ampliamento di n.1 canale voce/dati e n. 10 licenze per app Radio
TETRA Virtuale per il periodo 15.03.2016 – 14.03.2021;

b) ha allegato alla suddetta richiesta l’offerta della società Telecom Italia S.p.A., prot.
164069 del 24.02.2017, prot. ASST n. 11548 del 07.03.2017, dalla quale si riscontra
che:

 rispetto alla precedente fornitura in noleggio, il sistema radio TETRA in questione
è stato aggiornato tecnologicamente sia nelle componenti hardware che software
ed è stato ampliato con n. 1 canale voce/dati e n. 10 licenze per app Radio TETRA
Virtuale;

 il fornitore ha applicato uno sconto sul canone complessivo quinquennale di €
6.648,20 + IVA, pari al 4,14% ;

DELIBERAZIONE N.  682/2017 ADOTTATA IN DATA  07/04/2017



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc

FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

c) ha trasmesso la specifica relazione riportante le motivazioni e i vantaggi che
giustificano il rinnovo del noleggio del sistema TETRA fornito dalla Telecom Italia
S.p.A., di seguito riassunte:

1. il servizio di TIM garantisce la fruizione del servizio di manutenzione e assistenza
tecnica regionale in atto con G&G (concessionaria unica per il sistema DAMM-
TETRA);

2. il sistema attuale offre la possibilità di integrazione con la Centrale Operativa della
Regione Lombardia che include la Protezione Civile e il sistema di urgenza ed
emergenza sanitaria - AREU 118;

3. il sistema attuale potrebbe inoltre essere impiegato per la gestione di un eventuale
piano di emergenza per il massiccio afflusso di feriti (P.E.M.A.F.)

4. il sistema è già integrato con la centrale telefonica, e permette la corretta
integrazione tra il sistema radio e il sistema Siemens;

5. TIM/G&G è già referente per l’ASST presso il Ministero delle telecomunicazioni
quale gestore delle licenze delle frequenze radio a noi assegnate;

6. l'eventuale riscatto degli apparati non avrebbe convenienza in termini di
evoluzione poiché non prevede alcun aggiornamento tecnologico che invece risulta
necessario per l'esecuzione del servizio;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte che ricorrano i presupposti per
effettuare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 63, comma 3, del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso in quanto Telecom Italia S.p.A. risulta essere proprietaria del sistema
radio di cui trattasi, comprese le inerenti applicazioni software, pertanto, l’unica in grado
di assicurare – in quanto titolare del prodotto e, quindi, del know how di tutti i moduli che
lo compongono, appositamente configurati e implementati per questa azienda - la corretta
assistenza e manutenzione del software e dell’hardware;

Richiamata, dunque, la lettera di invito P.G. 14066 del 20.03.2017, con la quale è
stato disposto:

1) di invitare a partecipare, quale unico concorrente – ai sensi dell’art. 63, comma 3, del
D.Lgs 18.04.2016 n. 50 - la società Telecom Italia S.p.A. di Milano alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara - per fornitura in noleggio
quinquennale (60 mesi) di n. 1 sistema radio TETRA, compresi l’adeguamento HW e
SW, i servizi di assistenza e manutenzione, l’ampliamento di n. 1 canale voce/dati e n.
10 licenze per app Radio TETRA virtuale per il periodo 15.03.2016 – 14.03.2021;

2) di richiedere alla suddetta società di confermare, tanto nei contenuti tecnici quanto nei
contenuti economici, la proposta prot. 164069 del 24.02.2017, prot. ASST n. 11548
del 07.03.2017, allegata alla richiesta a firma del direttore dell’USC Informatica e
telecomunicazioni;

3) di espletare la procedura interamente e unicamente sulla piattaforma telematica di
Regione Lombardia, denominata SinTel, in osservanza alle disposizioni di cui alle l.r.
n. 33/2007 e n. 11/2011, della D.G.R. n. X/818 del 25.10.2013 (Determinazioni in
ordine alle linee di indirizzo sugli acquisti delle aziende sanitarie: attuazione della
legge regionale n. 33/2007 e tipologie di procedure escluse dall’obbligo di utilizzo
della piattaforma SinTel), dell’art. 1, comma 45, della legge n. 296/2006, e dell’art. 1,
comma 13, lett. d) del d.l. n. 95/2012, convertito con modifiche nella l. n. 135/2012,

4) di fissare la scadenza dell’offerta alla data del 29.03.2017;



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc

FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Visto il report identificativo della procedura n. 0453386 del 30.03.2017, generato
dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara sul sistema, dal quale, tra
l’altro, si evince che:

a) entro il termine di scadenza è pervenuta l’offerta telematica, protocollo informatico
1490696895798, della società Telecom Italia S.p.A. di Milano;

b) in data 30.03.2017 il seggio di gara ha proceduto:

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica società
concorrente, ammettendo la stessa alle successive fasi di gara avendo riscontrato la
completezza e la conformità della documentazione prodotta;

 all’apertura dell’offerta economica le cui condizioni sono di seguito riepilogate:

Denominazione
Importo complessivo offerto

(IVA. 22% esclusa)

Telecom Italia S.p.A. € 154.000,00

Dato atto che l’offerta si compone della fornitura di seguito indicata:

Descrizione
Q.tà/

Canone annuo
(I.V.A. 22%

esclusa)

Canone
Quinquennale

(I.V.A. 22% esclusa)

Sistema Tetraflex Damm SS-1 450 2 € 30.800,00 € 154.000,00

Voice Gateway 1 porta x conn. telefonica 2

Extra Voice Gateway 1 porta 2

Api Client license 2

Individual key for SB421 2

Armadio sitema Tetraflex 1 car R 1

Aggiornamento tecnologico centrale
operativa con fornitura di nuovo hardware e
aggiornamento software

1

Licenza software per rete tetraflex di
funzionalità app radio TETRA virtuale

10

Estensione garanzia Full Service H24 a tutto
il sistema fino al 15.03.2021

1

Precisato che nell’offerta prodotta su piattaforma telematica SinTel, testé riepilogata,
risultano confermati, così come richiesto nella lettera di invito a presentare offerta, tutti i
contenuti tecnici nonché i valori economici della proposta prot. 164069 del 24.02.2017,
prot. ASST n. 11548 del 07.03.2017;

Vista infine la nota in data 11.03.2017 con la quale il direttore dell’USC Informatica e
telecomunicazione nel trasmettere le proposte economiche - interamente confermate in
sede di gara telematica - di Telecom Italia S.p.A. e nel richiedere la fornitura in noleggio
del sistema radio di cui trattasi, ha espresso proprio parere favorevole in merito all’offerta
medesima;

Precisato che la spesa complessiva per la fornitura in noleggio oggetto del presente
provvedimento di € 187.880,00 IVA 22% compresa, riferita al quinquennio 15.03.2016 –
14.03.2021, è finanziata sull’autorizzazione di spesa n. 387/1 “Canoni manutenzione e
noleggio sistemi telefonici”, per le quote di competenza di ciascun esercizio;



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc

FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando in
epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63, comma 3, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché
dell’operato dell’USC Approvvigionamenti, quale risultante dal report identificativo
della procedura n. 0453386 del 30.03.2017, generato dalla piattaforma SinTel e
riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di aggiudicare - per l’effetto - alla società Telecom Italia S.p.A. di Milano, l’appalto
relativo alla fornitura in noleggio quinquennale (60 mesi) di n. 1 sistema radio
TETRA, compresi l’adeguamento HW e SW, i servizi di assistenza e manutenzione,
l’ampliamento di n. 1 canale voce/dati e n. 10 licenze per app Radio TETRA virtuale,
per il periodo 15.03.2016 – 14.03.2021, con una spesa complessiva di € 154.000,00 +
IVA 22% pari a € 33.880,00 (in totale 187.880,00 IVA compresa);

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto
ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

- la rinegoziazione dell’offerta ha permesso di ottenere un risparmio economico
globale riferito al quinquennio (15.03.2016 – 14.03.2021) di € 6.648,20 + IVA,
(pari al 4,14% );

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per la fornitura in noleggio oggetto del
presente provvedimento di € 187.880,00 IVA 22% compresa, riferita al quinquennio
15.03.2016 – 14.03.2021, è finanziata sull’autorizzazione di spesa n. 387/1 “Canoni
manutenzione e noleggio sistemi telefonici”, per le quote di competenza di ciascun
esercizio;

5. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’USC Informatica e
telecomunicazioni.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
              dr. Fabio Pezzoli                                                      dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc

FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


